CAPUT X.

Ad valorem matrimonii necessarius est contrahendum consensus, per verba vel signa de praesens, sensibiliter expressus.

82. Ita Florentium in Decreto Eugenii. Et ratio est quia verba futuri temporis matrimonium non efficiunt, sed spondent. Unde non sufficiunt haec verba: *non ducam nisi te.* Inīd neque haec: Tom. III.

non duc uxorem, nisi te; quamvis aliqui fecerit existiment. Quia non significant quod Causa v.g. Titiam de presenti accipiat in uxorem, sed quod non accipiat aliam. Quod verum est, licet nullam accipiat.

Sed quid de casu sequenti: Parochio & duobus testibus vocatis apud Cajam, ibi expectantem Titiam ad finem contrahendi cum ipso matrimonium, superveniens Titius, interrogatus ad quid veniat, respondit: *ut videam Cajam, quia ipsa est conjux mea.* Tumque Caja respondit: *Et sp̄le meus est conjux.* Quo auditio, fugit Parochus. Quæsumus tuit de valore matrimonii taliter contracti? Multi Juristi, teste Lugone to. 2. de contractibus, censuerunt valere. Lugo oppositum sentit. Illa tamen Juristarum opinio non caret probabilitatem, si Titius & Caja seriam habuerint intentionem per illa verba matrimonium contrahendi, de eoque sub juramento interrogati, eam se habuisse affirmant. Cum enim verba, quibus Sacra menta conficiuntur, practica sint, efficiantque quod significant, per verba illa Titius & Caja practice significarunt, & quod Caja ficeret conjux Titii, & Titius conjux Caja, sicut per verba ista: *hoc est corpus meum:* practice significatur, quod continentum sub his speciebus fiat corpus Christi.

Si tamen interrogati, dicant se nescire, quā intentione verbis illa protulerint, signum est seriam illam intentionem ipsiis defuisse. Neque enim tam facile memorā excidet, si habuissent. Cum homines non soleant talis intentionis oblivisci, in negotio tanti momenti, ad quod sine magna deliberatione procedere non soleant.

CAPUT XI.

Necessus non est quod consensus matrimonialis exprimatur verbis, sed i verborum loco, tum natus, tum signa, quæ internum consensum aperte indicent, lati ad matrimonium esse posunt; tum ipsa etiam taciturnitas, cum puerilla, proprie ter veretur, non responderet, sed pro ea taceante parentes loquuntur.

V Erba sum Catechismi Romani. Et idem Florentium non requirit verba absolute, sed cum addito, regulariter. Et cap. cum apud Sedem de spontibz Innocentius III. declarat mutum & tardum posse aliqui matrimonialiter copulari: *cum quod verbis non potest, signis valeat declarare.*

CAPUT XII.

Expressio verborum, sine interiori consensu, matrimonium non facit. *Qui tamen cum ioli simulatione matrimonium cum altera, sincere procedente, contraxit, eam ducere tenetur, nonnullis casibus exceptis.*